
              
 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 85 din 20.11.2017 

privind organizarea pășunatului și stabilirea taxelor de pășunat pe anul 2018 

 
 
CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința ordinară din data de 20.11.2017 
      Având în vedere :  
♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată sub nr. 4414/13.11.2017; 
♣ prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 
♣ prevederile O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor 

permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, modificată şi 
completată; 

♣ prevederile H.G. nr. 1679/2008 privind modalitatea de acordare a despăgubirilor prevăzute de 
Legea vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic nr. 407/2006, precum şi obligaţiile ce revin 
gestionarilor fondurilor cinegetice şi proprietarilor de culturi agricole, silvice şi de animale 
domestice pentru prevenirea pagubelor;     

♣ raportul de specialitate al Compartimentului Financiar – Contabil și Impozite și Taxe înregistrat 
sub nr. 4420/13.11.2017; 

♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administraţia publică ; 

♣ avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș. 
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c) și alin. (9), coroborat cu art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) și 

din Legea Administrației Publice Locale nr. 215/2001 (r1), cu modificările și completările ulterioare, 
 

      H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

                   ART. 1 În anul 2018 se stabilesc următoarele taxe speciale de păşunat: 
• cabaline adulte   = 30 lei 
• tineret cabalin între 6 luni și 2 ani = 15 lei 
• bovine adulte   = 30 lei 
• tineret bovin între 6 luni și 2 ani = 10 lei 
• ovine şi caprine adulte  = 8 lei 
• tineret ovin şi caprin   = 4 lei 

   ART. 2 Se stabileşte ca perioadă de păşunat intervalul 01.04.2018 – 30.11.2018. 
• păşunatul în afara acestei perioade este INTERZIS. 
• păşunatul animalelor bolnave pe păşunea comunală este INTERZIS. 
• accesul animalelor din specia porcină este INTERZIS. 
• păşunatul în afara orelor 07.00 – 19.00 este INTERZIS. 

 
 
 

  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

mailto:primariafibis@gmail.com


 
   ART. 3 Fiecare crescător de animale este obligat să achite taxa de păşunat până la data de  
01.04.2018, la casieria instituției. Neplata taxei de păşunat la termenele şi sumele stabilite duce de 
drept la plata unor penalităţi în cuantum de 2% pe lună de întârziere.   
    ART. 4 Crescătorii de animale care nu şi-au achitat taxa de păşunat în anii precedenţi nu au 
dreptul de folosire a păşunii pană la achitarea taxelor de păşunat la zi şi a prestaţiilor aferente. 
    ART. 5 Primăria Comunei Fibiş va lua măsuri ca înainte de intrarea animalelor pe păşune, cât 
şi în timpul păşunatului să se efectueze curăţarea păşunii de mărăcinişuri, plante toxice, pietre, 
muşuroaie şi eliminarea excesului de apă. Aceste operaţiuni se vor efectua din fondurile rezultate 
din încasarea taxelor de păşunat şi prin contribuţia crescătorilor de animale, după cum urmează: 

• pentru o bovină sau cabalină - 1 zi de lucru 
• pentru 10 ovine sau caprine - 1 zi de lucru 

        ART. 6 Amplasarea stânei de animale nu se va face la o distanță mai mică de 150 m față de 
limita intravilanului. 
        ART. 7 Fiecare crescător de animale are obligaţia de a înregistra efectivele de animale în 
Registrul Agricol al Primăriei Comunei Fibiş, în fiecare an, până la 1 martie. 
       ART. 8 Este interzisă cu desăvârșire deplasarea, pășunarea, staționarea și călcarea cu turmele 
de ovine sau alte animale domestice a terenurilor agricole, însămânțate cu culturi agricole, 
distrugerea și degradarea culturilor constituie infracțiunea de distrugere și se pedepsește potrivit 
prevederilor Codului penal, pagubele produse vor fi constatate și evaluate de o comisie formata din: 
 viceprimar/primar 
 agent post poliție 
 reprezentant structură teritorială de specialitate din cadrul Direcției Agricole Județene Timiș. 

        ART. 9 În cazul în care se impune trecerea animalelor de la un loc de pășunat la altul, aceasta 
se va face numai cu acordul proprietarului sau chiriașului terenului respectiv, pe un traseu stabilit în 
prealabil de acesta.   
       ART. 10 Se interzice plimbarea sau staţionarea ovinelor pe păşunea stabilită pentru bovine şi 
cabaline. 
            ART. 11 Se consideră PĂŞUNAT FĂRĂ DREPT :  
 a) păşunatul animalelor pentru care nu s-a plătit taxa de păşunat; 
 b) păşunatul animalelor neînregistrate în Registrul Agricol; 
 c) păşunatul animalelor în alte locuri decat cele stabilite de Consiliul Local Fibiş, plimbarea 
sau staţionarea ovinelor pe păşunea stabilită pentru bovine şi cabaline, inclusiv pe terenuri arabile; 
 d) păşunatul animalelor pentru care nu există certificate sanitare din care să rezulte starea de 
sănătate a acestora; 
 e) păşunatul animalelor în perioada interzisă.  
        ART. 12 Păşunatul fără drept se sancţionează cu amendă cuprinsă între 500 lei şi 1.500 lei 
pentru faptele prevăzute la lit. a), c), d) şi e) şi cu amendă cuprinsă între 250 lei şi 1.000 lei pentru 
faptele prevăzute la lit. b). 
        ART. 13 Proprietarul sau deținătorul de animale domestice este obligat să asigure paza 
acestora aflate la pășunat.  
        ART. 14 Orice învoire a animalelor la pășunat pe terenurile agricole din partea proprietarilor, 
care produc pericolul distrugerilor de culturi de pe terenurile învecinate este interzisă. 
 
 
 



       ART. 15 Turmele de animale vor fi păzite în permanență, în mod obligatoriu, iar persoanele 
în cauză vor avea asupra lor acte de identitate, cât și o adeverință din partea primăriei unde sunt 
înregistrate animalele în Registrul Agricol cuprinzând numele, prenumele și adresa proprietarului 
cât și numărul de animale aflat în transhumanța sau învoite la pășunat. 
      ART. 16 Împuterniciţi pentru constatarea şi aplicarea sancţiunilor prevăzute în prezenta 
hotărâre sunt membrii comisiei prevăzută la art. 9 din prezenta hotărâre. 

  ART. 17 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul Comunei Fibiș. 
                ART. 18 Prezenta hotărâre se comunică : 
♣ Instituției Prefectului – Județul Timiș; 
♣ primarului Comunei Fibiș; 
♣ Compartimentelor din cadrul Primăriei Comunei Fibiș, 
♣ se va afișa. 
♣ se va afișa. 

 
 
 
        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează: 

                            CONSILIER LOCAL                                                                        SECRETAR AL COMUNEI FIBIȘ                     
                   MIHAI DAN GHEORGHE                                               MICH ADRIANA ISABELA ANCA 

 
L.S. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abțineri, 0 împotrivă din nr. de 10 consilieri prezenți. 


